
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO AUTO-
RIZZAZIONI AMBIENTALI (AIA E AUA) - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 6 aprile 2020, n. 3003.

Autorizzazione Integrata Ambientale e Autorizzazione Unica. Adempimenti. Misure temporanee di semplificazione
conseguenti all’emergenza epidemiologica da COVID-19. Integrazioni.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento
regionale e degli Enti locali territoriali”;

Visto il regolamento interno della Giunta regionale - Titolo V;

Visti:

• il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-
legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
da COVID-19”;

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epide-
miologica da COVID-19”;

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epide-
miologica da COVID-19”;

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epide-
miologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epide-
miologica da COVID-19”;

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epide-
miologica da COVID-19”;

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epide-
miologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;

• il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

• l’ordinanza del ministro della Salute del 20 marzo 2020 recante “ulteriori misure urgenti in materia di conteni-
mento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;

• l’ordinanza del ministro dell’Interno e del ministro della Salute del 22 marzo 2020 recante “ulteriori misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da CO-VID-19, applicabili sull’intero territorio
nazionale”;

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2020, recante “ulteriori misure in materia di conte-
nimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;

• il decreto legge 25 marzo 2020, n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
COVID-19.”;

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1 aprile 2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge
25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’in-
tero territorio nazionale.”;

Visti altresì:

• la Direttiva n. 2010/75/UE del parlamento europeo e del consiglio del 24 novembre 2010 relativa alle emissioni
industriali (prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento) con particolare riferimento al Capo I “Disposizioni
comuni” ed al Capo II “Disposizioni per le attività elencate nell’allegato 1” inerente la disciplina delle attività soggette
ad Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.);

• il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”, ed in particolare, la Parte Seconda “Proce-
dure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione d’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizza-
zione integrata ambientale (IPPC)”;

15-4-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31 123



Ricordato che:
• questo Servizio Autorizzazioni ambientali (AIA e AUA) è l’Autorità Competente al rilascio, al rinnovo e riesame

dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) e dell’Autorizzazione Unica di cui al D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152;
• la legge regionale n. 11 del 2009, inoltre, istituisce presso l’Agenzia regionale per la Protezione dell’ambiente

l’osservatorio regionale sulla produzione, raccolta, recupero, riciclo e smaltimento dei rifiuti, il quale esercita le
funzioni degli Osservatori Provinciali Rifiuti e stabilisce che l’Agenzia, in qualità di Sezione regionale del Catasto dei
Rifiuti ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 gestisca il sistema informativo in materia di rifiuti;

Richiamata la D.D. n. 2578 del 23 marzo 2020 con la quale questa Autorità Competente ha già adottato misure
temporanee di semplificazione conseguenti all’emergenza epidemiologica da COVID-19;

Considerato che per l’effetto della doverosa e necessaria puntuale applicazione delle misure di emergenza potrebbe
risultare limitata l’operatività di alcune aziende operanti nel settore dei rifiuti urbani;

Considerato altresì che tra gli adempimenti a carico dei soggetti che gestiscono rifiuti urbani, nell’ambito del quadro
prescrittivo dei titoli autorizzativi di competenza di questo Servizio per gli impianti operanti in regime di AIA e di
Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 208 D.Lgs. n. 152/2006, è posto l’obbligo di compilazione con cadenza trime-
strale dell’applicativo Osservatorio Rifiuti SOvraregionale - O.R.SO. di cui alla D.G.R. n. 516 del 2 aprile 2007, con
cadenza trimestrale;

Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra richiamate, per i Gestori che si trovino oggettivamente impossibilitati
nelle precedette operazioni, di differire il termine di compilazione del 1°trimestre 2020 da effettuarsi entro il 30 aprile
2020 al 30 luglio 2020, fermo restando che il Gestore dovrà sempre fornire i dati previsti per consentire le successive
verifiche all’Osservatorio regionale sulla produzione, raccolta, recupero, riciclo e smaltimento dei rifiuti;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di differire il termine del 30 aprile 2020 di compilazione delle schede mensili relativi al 1° trimestre dell’applicativo
O.R.SO. al 30 luglio 2020, per i Gestori degli impianti operanti in regime di AIA e di Autorizzazione Unica ai sensi
dell’art. 208 D.Lgs. n. 152/2006 che si trovino nelle condizioni richiamate in premessa, fermo restando che il Gestore
dovrà sempre fornire i dati previsti per consentire le successive verifiche all’Osservatorio regionale sulla produzione,
raccolta, recupero, riciclo e smaltimento dei rifiuti;

2. di stabilire che le disposizioni di cui alla presente determinazione potranno essere rideterminate a seguito
dell’emanazione di ulteriori provvedimenti legislativi connessi all’emergenza epidemiologica da COVID-19;

3. di disporre la trasmissione del presente atto al Servizio regionale Energia, qualità dell’ambiente, rifiuti, attività
estrattive, bonifica, ad ARPA Umbria ai fini dell’esercizio delle funzioni competenza, alle Province e la pubblicazione
del presente atto sul sito istituzionale della Regione Umbria;

4. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria;
5. l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 6 aprile 2020 
Il dirigente

ANDREA MONSIGNORI

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO - SERVIZIO ATTIVITÀ LEGI-
SLATIVA E SEGRETERIA DELLA GIUNTA REGIONALE. PROMULGAZIONE LEGGI - DETERMINAZIONE DIRI-
GENZIALE 6 aprile 2020, n. 3004.

Avviso per la designazione del componente di spettanza regionale nel Consiglio di Amministrazione della Fonda-
zione per l’Istruzione Agraria di Città di Castello. Integrazione dell’elenco delle nomine e designazioni di compe-
tenza del Presidente della Giunta regionale e della Giunta regionale, da effettuare nell’anno 2020, ai sensi dell’art.
2-quater, comma 3 della L.R. n. 11/1995 e s.m..

N. 3004. Determinazione dirigenziale 6 aprile con la quale viene indetto l’avviso per l’acquisizione delle candidature
per la designazione in oggetto.

_________ 
L’estratto dell’atto suindicato e il relativo avviso sono pubblicati nel Bollettino Ufficiale - Serie Avvisi e Concorsi - n. 17

del 9 aprile 2020.

15-4-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 31124


